UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-TCCB
V/v báo cáo công tác tuyển dụng sinh viên

sau tốt nghiệp và nhu cầu đào tạo giáo viên

năm 2027

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2026

Kính gửi:

- Các Trường Đại học: Hải Dương, Hải Phòng;
- UBND xã, phường, đặc khu;
- Các trường, trung tâm trực thuộc Sở.

 Căn cứ Công văn số 224/BGDĐT-GDĐH ngày 19/01/2026 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc báo cáo công tác tuyển dụng, đào tạo giáo viên theo quy

định tại Nghị định số 116.

 Thực hiện Công văn số 847/VP-VX ngày 23/01/2026 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân thành phố về việc báo cáo công tác tuyển dụng, đào tạo giáo viên

theo quy định tại Nghị định số 116. Theo đó, Sở Giáo dục và Đào tạo được giao

chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị

liên quan thực hiện rà soát, đánh giá tình hình đào tạo, tuyển dụng giáo viên

được quy định tại Nghị định số 116/2020/NĐ-CP theo đề nghị của Bộ Giáo dục

và Đào tạo; tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

 Để có cơ sở tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố các nội dung

theo yêu cầu, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các địa phương, đơn vị phối hợp

thực hiện các công việc sau:

 1. Đối với xã, phường, đặc khu và các trường, trung tâm trực thuộc

Sở

 (1) Thống kê số lượng sinh viên sư phạm được hưởng chính sách hỗ trợ

theo Nghị định số 116/2020/NĐ-CP1 trong quá trình đào tạo, sau tốt nghiệp

được tuyển dụng tại địa phương, đơn vị (Phụ lục 1).

 (2) Báo cáo nhu cầu đào tạo giáo viên năm 2027 (Mẫu số 3 Phụ lục ban

hành kèm theo Nghị định số 116/2020/NĐ-CP)

 Số liệu báo cáo nhu cầu đào tạo giáo viên của năm kế tiếp năm báo cáo là

số giáo viên cần bổ sung để đảm bảo đội ngũ giáo viên dạy các cấp học của 4

năm sau (đối với giáo viên trình độ đại học) và 3 năm sau (đối với giáo viên

trình độ cao đẳng).

1 - Sinh viên sư phạm được hỗ trợ tiền đóng học phí bằng mức thu học phí của cơ sở đào tạo

giáo viên nơi theo học; đồng thời được hỗ trợ 3,63 triệu đồng/tháng để chi trả chi phí sinh hoạt trong

thời gian học tập tại trường.

2

 Các địa phương, đơn vị gửi Báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo, đồng thời

nhập số liệu theo đường link trước ngày 02/3/2026. Cụ thể:

 Cấp xã: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1tRqclGeWaeKuwp34Xr-

iE2dUZrQSZj2Z9ZKRKG19K-U/edit?gid=1375055098#gid=1375055098

 Các đơn vị trực thuộc:

 https://docs.google.com/spreadsheets/d/1rdCWomg5Y4jHm4GpgkERk4

OvP5fKCR6fgwphkxeCaxc/edit?gid=1123120869#gid=1123120869

 2. Đối với Trường Đại học Hải Dương và Trường Đại học Hải Phòng

 Thực hiện báo cáo các nội dung sau:

 (1) Kết quả tổ chức đào tạo các ngành đào tạo giáo viên ở từng trình độ,

từng ngành đào tạo (đối với sinh viên trúng tuyển từ năm 2021 đến nay); việc

thực hiện chính sách theo Nghị định số 116/2020/NĐ-CP tại Trường; tình hình

tuyển dụng sinh viên sau tốt nghiệp tại các địa phương.

 (2) Công tác tuyển sinh theo chỉ tiêu của Bộ Giáo dục và Đào tạo giao (từ

năm tuyển sinh 2021 đến nay). Nguyên nhân của việc tuyển vượt hoặc tuyển

không đủ chỉ tiêu. Đề xuất phương án tháo gỡ bảo đảm quyền lợi của sinh viên,

thực hiện đúng quy định của Chính phủ.

 Đơn vị gửi Báo cáo về Sở Giáo dục và Đào (qua Phòng Tổ chức – Cán

bộ) trước ngày 02/3/2026.

 Đề nghị các địa phương, đơn vị phối hợp thực hiện, đảm bảo thời gian

quy định. Quá trình triển khai, nếu cần trao đổi thông tin, các địa phương, đơn vị

liên hệ Phòng Tổ chức  - Cán bộ2 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài chính;

- Lưu: VT; TCCB (VTBH).

 GIÁM ĐỐC

 Lương Văn Việt

2 Bà Vương Thị Bích Hà, SĐT: 0986.896.168

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1tRqclGeWaeKuwp34Xr-iE2dUZrQSZj2Z9ZKRKG19K-U/edit?gid=1375055098#gid=1375055098
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1tRqclGeWaeKuwp34Xr-iE2dUZrQSZj2Z9ZKRKG19K-U/edit?gid=1375055098#gid=1375055098
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1rdCWomg5Y4jHm4GpgkERk4OvP5fKCR6fgwphkxeCaxc/edit?gid=1123120869#gid=1123120869
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1rdCWomg5Y4jHm4GpgkERk4OvP5fKCR6fgwphkxeCaxc/edit?gid=1123120869#gid=1123120869

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2026-02-10T17:09:07+0700
	HẢI PHÒNG
	Lương Văn Việt<luongvanviet@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2026-02-10T17:13:48+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-10T17:13:49+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-10T17:13:50+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-10T17:13:50+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!